
 

Determina n. 20 del 03/11/2025  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA 
SOCIETÀ ARAM S.R.L. PER LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI ESTENSIONE FUNZIONALE DELLA 
PIATTAFORMA ISTITUZIONALE, MEDIANTE UTILIZZO DELLE ECONOMIE DI SPESA DERIVANTI DAL 
FINANZIAMENTO PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4.4 (CUP: I41F22001860006) 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare, l’art. 50, 
comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1 (M1C1), Investimento 
1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" e la Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale - SPID CIE"; 
 
RICHIAMATA la candidatura inviata da questo Collegio in data 13 luglio 2022, prot. n. 37236, a valere 
sull'Avviso Pubblico per l'attuazione della suddetta Misura 1.4.4; 
 
VISTA la richiesta di Codice Unico di Progetto (CUP) N. I41F22001860006, intestato al Collegio dei 
Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Milano; 
 
PRESO ATTO del decreto di approvazione dell'elenco delle istanze ammesse a finanziamento, con il quale 
il Collegio risulta assegnatario di un contributo a fondo perduto (lump sum) pari a € 14.000,00; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio n. 8.3 del 27 febbraio 2023, con la quale si prendeva atto 
dell’affidamento del progetto di integrazione del protocollo SPID/CIE nel sito istituzionale, a fronte di una 
spesa complessiva sostenuta pari a € 7.000,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che, a seguito della presentazione del certificato di regolare esecuzione e dell'asseverazione 
positiva da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, l'intero contributo di € 14.000,00 è 
stato erogato all'Ente, generando un'economia di spesa; 
 
CONSIDERATO che, in linea con le direttive ministeriali per la gestione dei residui PNRR, è possibile e 
raccomandato impiegare le somme residue per massimizzare l'impatto della digitalizzazione e la 
sostenibilità degli investimenti realizzati; 
 
VISTA la proposta tecnica pervenuta dalla società ARAM S.R.L., con sede in 20158 Milano – Via Derganino, 
24 P.IVA 03426950964 per l'utilizzo delle suddette economie, finalizzata a un progetto di supporto alla 
digitalizzazione dei servizi dell'Ente, coerente con le finalità del finanziamento PNRR; 



 

 
RITENUTO di procedere all'affidamento di un nuovo servizio per la configurazione e l’estensione 
funzionale della piattaforma istituzionale, con un primo rilascio focalizzato sulla gestione digitale delle 
domande di iscrizione all’Albo, il cui dettaglio è il seguente: 
 
Oggetto dell'intervento: Configurazione di un flusso documentale per l'iscrizione all'Albo, che include 
 

Fase 1 - Accesso e avvio pratica: Autenticazione SPID/CIE, generazione avviso PagoPA e riconciliazione 

automatica. 

Fase 2 - Compilazione domanda: Modulo digitale precompilato, caricamento documentale, dichiarazione 

marca da bollo. 

Fase 3 - Firma OTP e creazione pratica digitale: Firma digitale unica, generazione PDF/A e protocollazione 

automatica. 

Fase 4 - Verifica backoffice e delibera: Workflow di controllo, richiesta integrazioni e invio conferma PEC. 

Attività comprese: Configurazione tecnica, parametrizzazione moduli, formazione personale e supporto 

tecnico. 

VERIFICATO che l'importo dell'affidamento, pari a € 1.550,00 (mille cinquecentocinquanta/00) oltre IVA, 
come da preventivo scontato, rientra nei limiti previsti dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
per l'affidamento diretto; 
 
DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla società ARAM S.R.L., con 

sede in 20158 Milano - Italia Via Derganino, 24 P.IVA 03426950964, il servizio di configurazione ed 

estensione funzionale della piattaforma istituzionale per la gestione digitale delle domande di 

iscrizione all'Albo, come descritto in premessa. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.891,00 (€ 1.550,00 per imponibile + € 341,00 per IVA al 

22%) sul competente capitolo del bilancio 2025 numero 11.004.0017, dando atto che la copertura 

finanziaria è garantita dalle economie di spesa derivanti dal finanziamento PNRR con CUP 

I41F22001860006. 



 

4. Di subordinare l'efficacia del presente affidamento e la successiva stipula del contratto alla 

presentazione, da parte della società ARAM S.R.L., della seguente documentazione firmata 

digitalmente dal legale rappresentante: 

o Dichiarazione sull'assenza di conflitto di interessi: Dichiarazione sostitutiva ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 attestante l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, potenziale 

o reale, in relazione alla specifica procedura. 

o Dichiarazione sul titolare effettivo: Comunicazione dei dati relativi al titolare effettivo, 

come richiesto dalla normativa antiriciclaggio e dalle circolari PNRR. 

o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari: Dichiarazione di impegno al rispetto 

degli obblighi di cui alla Legge n. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o 

postale dedicato. 

o Copia del documento di identità: Copia del documento di identità in corso di validità del 

legale rappresentante che sottoscrive le dichiarazioni. 

5. Di dare atto che, ai fini della piena tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente affidamento è 

stato acquisito un nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG) B8EA3CED3C, che sarà correttamente 

associato al CUP originario I41F22001860006. Tale CUP e il nuovo CIG dovranno essere 

obbligatoriamente indicati in tutti i documenti contabili e di spesa.     

6. Di stabilire che la liquidazione del corrispettivo sarà subordinata, oltre alla regolare esecuzione 

del servizio, alla verifica d'ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

7. Di trasmettere il presente atto alla società ARAM S.R.L. per l'accettazione e i successivi 

adempimenti. 

 
FIRMA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DOTT. GEOM. GIUSEPPE MORONI 
 
 
 


		2025-11-03T14:04:53+0000
	Giuseppe Moroni




